
コンクリート強度試験に関する FAQ 

R6.2.27 
 

 

Q１ 改定の趣旨は？ 

A１ 今般、コンクリートの強度試験料金について、次のとおり供試体回収作業を分離すること

としました。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Q２ コンクリート等の強度試験はどこで実施しているのですか？ 

A２ コンクリート、モルタル、セメントミルク等の強度試験は、長岡支所及び佐渡支所の２箇

所で実施しています。 

 

 

 

Q３ 供試体を持ち込む場合の費用は？  

A３ 供試体を窓口へ持ち込んで頂く場合、供試体回収の費用が掛かりませんので、従来よりも

割安になります。 

   宅配便（元払い）でお送り頂いた場合は、供試体回収費が不要となります。 

 

 

 

Q４ 供試体は宅配便で送れますか？ 

A４ 宅配便でのお申込も承ります。 

なお、着払いのお取り扱いはしておりませんので、元払いにてお送り下さい。 

※着払いでお送り頂いた場合は、お受け取りできませんので、ご協力をお願いします。 

 

 

 

コンクリート圧縮強度試験 

（供試体回収無料） 

 \4,900（3 本） 

コンクリート圧縮強度試験  

\3,700（3 本）or \1,300（1 本） 

供試体回収 

 \1,200（3 本まで） 

分割 



Q５ これまでどおり、供試体を回収してもらうには？ 

A５ 新しい申込書の「供試体回収」に数量１をご記入下さい。旧申込書でお申込された場合は、

回収予定から漏れる可能性がありますので、ご注意願います。 

   なお、従来どおり生コン工場様までの回収とさせて頂いております。また、日程は工場毎

に曜日を指定させて頂いております。 

 

 

 

Q６ 現場まで供試体を回収に来れますか？ 

A６ 供試体回収は、従来どおり生コン工場様までとさせて頂いております。 

また、工場毎に曜日を指定させて頂いております。 

 

 

 

Q７ これまでの申込書で申請できますか？  

A７ 供試体回収が別枠になりましたので、新しい申込書をご利用下さい。 

旧申込書でお申込された場合は、回収予定から漏れる可能性がありますので、ご注意願い

ます。 

    また、ご請求額等に影響しますので、新しい申込書を使用願います。 

 

 

 

Q８ 新潟の本所へ供試体を持ち込めますか？  

A８ 本所（試験部）では、標準養生以外のφ50mm 供試体（モルタル、セメントミルク等）

をお預かり可能です。この場合、供試体回収費は頂戴致しません。 

なお、試験実施場所（長岡支所）には、月・水・木曜日（お昼頃に出発）の運搬となりま

すので、余裕を持ってお持ち込み下さい。 

 

 

 

Q９ 上越支所へ供試体を持ち込めますか？  

A９ 上越支所では、標準養生以外のφ50mm 供試体（モルタル、セメントミルク等）をお預

かり可能です。この場合、供試体回収費は頂戴致しません。 

なお、試験実施場所（長岡支所）には、月・木曜日（お昼頃に出発）の運搬となりますの

で、余裕を持ってお持ち込み下さい。 

 

 



 

Q10 供試体はいつまでに持ち込めば良いですか？ 

A10 加圧面の上面仕上げが必要な場合は、ご指定の試験日の２営業日前までに長岡支所へ到

達する様にお手配下さい。（上面仕上げ不要の場合は１営業日前まで） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Q11 回収日が試験予定日に間に合わない 

A11 直接お持ち込み頂くか、宅配便等をご検討下さい。 

 

 

 

Q12 予約は必要ですか？ 

A12 事前にご予約頂くとお申込情報をデータベースに登録しますので、供試体の受取等が円

滑です。 

   また、供試体回収も登録した情報に基づいて計画しますので、早めのご予約（１～４週前）

をお願いします。 

   ご予約は、当センターの HP 等をご利用下さい。 

 

HP：新潟県建設技術センター 建設材料試験 試験項目及び手数料 

    URL：https://www.niigata-ctc.or.jp/shiken/koumoku/ 

 

 

 

 

 

Q13 試験日当日でも回収できますか？ 

A13 ご指定の試験日の１営業日前までに回収するようにさせて頂いております。 

ご協力下さいますようお願い申し上げます。 

 

 

(2 営業日前) 

供試体受取 

(1 営業日前) 

上面仕上げ等 

試験実施 
(翌営業日) 

報告書発送 (1 営業日前) 

供試体受取 
（上面仕上げ無し） 

https://www.niigata-ctc.or.jp/shiken/koumoku/

